
    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

1 

Registro determinazioni n°069 del 22.12.2015 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO 

DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

C.O.U.B. VCO 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE/IMPEGNO 

 

OGGETTO: procedura di gara per la selezione di socio privato operativo di Conser Vco 
S.p.A. per la gestione del servizio pubblico locale del ciclo integrato dei rifiuti – 
costituzione tavolo di lavoro tecnico a supporto r.u.p.  

IL DIRETTORE 

Premesso che: 

con delibera n°28 del 20.07.2015, l’Assemblea consortile ha espresso  direttiva al Consiglio 
di Amministrazione e al Direttore del Consorzio, a ciascuno per i provvedimenti di 
competenza, di dare avvio alla procedura di gara per la selezione del socio privato 
operativo di Conser Vco S.p.A. per la gestione del servizio pubblico locale del ciclo 
integrato dei rifiuti; 

con delibera n°29 del 28.09.2015, il Cda consortile ha determinato la costituzione di un  
Tavolo di lavoro Amministrativo tra i Comuni componenti il Comitato di Controllo e 
Coordinamento con il compito di definire le linee di indirizzo per la procedura di selezione 
pubblica del socio privato operativo di ConSer V.C.O. S.p.A. per la gestione del servizio 
pubblico locale del ciclo integrato dei rifiuti per l’Ambito Territoriale Ottimale del VCO; 

con il richiamato precedente provvedimento, si è inoltre nominato il Direttore dell’Ente 
quale responsabile unico del procedimento ai sensi della legge 7 Agosto 1990 n. 241 e 
smi, per l’espletamento della procedura di selezione pubblica del socio privato operativo 
di ConSer VCO spa, in carenza di professionalità all’interno dell’ente, possa affidare, con 
le procedure previste dal codice dei contratti per l’affidamento di incarichi di servizi e nei 
limiti del budget previsto in bilancio, incarichi di supporto alla predetta attività, a soggetti 
aventi specifiche competenze di carattere tecnico, economico finanziario, 
amministrativo e legale e che abbiano stipulato adeguata polizza assicurativa a 
copertura dei rischi professionali; 

Preso atto che il rup ha provveduto pertanto a verificare disponibilità di soggetti idonei 
per incarichi di supporto e, con propri provvedimenti, n°43/2015 e n°55/2015, ha già 
rispettivamente provveduto a determinare incarico in favore rispettivamente dell’avv. C. 
Colombo dello Studio GSA di Milano e dr. F. Canuto funzionario di ATO R di Torino;  



    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

2 

Visto inoltre che con nota del 26.08.2015, il Presidente consortile, per il tramite del rup, ha 
invitato tutte le Amministrazioni comunali consorziate a voler valutare disponibilità di 
proprio personale dipendente, esperto nelle materie attinenti la procedura di gara, per 
costituire tavolo di lavoro di tipo tecnico ovvero affiancare il rup per ogni utile graduale 
approccio e costante validazione da parte dei Comuni dell’iter del procedimento; 

Preso atto che hanno riscontrato disponibilità i Comuni di Verbania e Domodossola 
esprimendo indicazione di partecipazione al tavolo tecnico tramite i propri funzionari dr. 
M. Gualano e dr. F. Vairetti che con successive note hanno evidenziato svolgimento delle 
attività richieste senza indennità od emolumento alcuno;  

Ritenuto pertanto, per quanto esposto, procedere a costituzione di tavolo di lavoro 
tecnico al fine di supportare il rup nelle diverse ed articolate fasi e scelte decisionali 
relative alla procedura di gara a doppio oggetto;  

Dato atto che il Responsabile del procedimento è individuato nella persona del Dr. 
Roberto Righetti; 

DETERMINA 

1. Costituire, per le motivazioni esposte in premessa del presente atto, tavolo di lavoro 
tecnico al fine di garantire idoneo supporto al rup consortile nell’espletamento 
della procedura di gara a doppio oggetto per la selezione del socio privato 
operativo di Conser Vco S.p.A. per la gestione del servizio pubblico locale del ciclo 
integrato dei rifiuti; 

2. Dare atto che i componenti del tavolo tecnico sono i seguenti: 

• avv. C. Colombo dello Studio GSA di Milano (già nominato con DD n°43/2015) 

• dr. F. Canuto funzionario di ATO R di Torino (già nominato con DD n°55/2015) 

e  

• dr. M. Gualano (dipendente Comune di Verbania) 

• dr. F. Vairetti (dipendente Comune di Domodossola) 

questi ultimi senza previsione di indennità od emolumento alcuno;  

3. Dare atto che la presente determinazione diventa IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 267/2000 e smi; 

4. Dare atto che con il presente provvedimento non si determinano oneri di spesa a 
carico dell’ente consortile; 

5. comunicare al fornitore sopra individuato l’adozione del presente provvedimento, 
ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. n. 267/2000; 

6. trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché 
il predetto ufficio: 



    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

3 

• lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa 
annotazione nel registro delle determinazioni; 

• disponga pubblicazione di copia all’albo pretorio online presso il sito dell’ente  
www.consorziorifiutivco.it per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 
32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi; 

• ne rilasci le copie su richiesta o d’ufficio. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



Letto, firmato e sottoscritto 

 

Dalla sede consortile, lì 06/04/2016 

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147 bis del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Dirigente Responsabile del Settore tecnico/contratti appone il visto di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’ art. 147 bis del T.U. Enti 
Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì 06/04/2016     

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con D.Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile del Settore economico finanziario appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’ art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con 
D.Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì 06/04/2016     

P.o. Settore economico/finanziario 
F.to Elisabetta Falciola 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario dell’Ente consortile, certifica che copia della presente determinazione, avente valore di 
pubblicità legale, viene pubblicata all'albo pretorio informatico inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il 
giorno 06/04/2016 per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.  

 
 
Dalla sede consortile, lì 06/04/2016 

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 

 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Dalla sede consortile, lì 06/04/2016     

 

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 


